
О внесении изменений в приказ исполняющего обязанности Министра по инвестициям 
и развитию Республики Казахстан от 26 марта 2015 года № 333 "Об утверждении 
Правил государственной регистрации (перерегистрации) подвижного состава и его 
залога, а также исключения из Государственного реестра подвижного состава"

Приказ и.о. Министра транспорта Республики Казахстан от 30 мая 2024 года № 199. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 6 июня 2024 года № 
34460
      Примечание ИЗПИ!
      Порядок введения в действие см. .п. 4
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  исполняющего обязанности Министра по инвестициям и приказ
развитию Республики Казахстан от 26 марта 2015 года № 333 "Об утверждении Правил
государственной регистрации (перерегистрации) подвижного состава и его залога, а 
также исключения из Государственного реестра подвижного состава" (зарегистрирован
в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 11119) 
следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии со  Закона Республики Казахстан "О железнодорожном статьей 9
транспорте" ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  государственной регистрации (перерегистрации) подвижного состава и Правилах
его залога, а также исключения из Государственного реестра подвижного состава, 
утвержденных указанным приказом:
       и  изложить в следующей редакции:пункты 1 2
      "1. Правила государственной регистрации (перерегистрации) подвижного состава и 
его залога, а также исключения из Государственного реестра подвижного состава и 
оказания государственной услуги "Государственная регистрация (перерегистрация) 
подвижного состава и его залога, а также исключения из Государственного реестра 
подвижного состава" (далее - Правила) разработаны в соответствии со  Законастатьей 9
Республики Казахстан "О железнодорожном транспорте" (далее - Закон) и подпунктом 

 статьи 10 Закона Республики Казахстан "О государственных услугах" и определяют 1)
порядок государственной регистрации, перерегистрации подвижного состава и его 
залога, а также исключения из Государственного реестра подвижного состава и 
оказания государственной услуги государственной регистрации, перерегистрации 
подвижного состава и его залога, а также исключения из Государственного реестра 
подвижного состава.



      2. Государственная регистрация (перерегистрация) подвижного состава и его залога
, а также исключение из Государственного реестра подвижного состава 
предназначенного для перевозок пассажиров, багажа, грузов, грузобагажа и почтовых 
отправлений железнодорожным транспортом в Республике Казахстан, осуществляется 
территориальными органами Комитета автомобильного транспорта и транспортного 
контроля Министерства транспорта Республики Казахстан (далее – регистрирующий 
орган) в целях формирования единого государственного банка данных и соблюдения 
требований безопасности движения предусмотренных в  безопасности на Правилах
железнодорожном транспорте, утвержденных приказом исполняющего обязанности 
Министра транспорта и коммуникаций Республики Казахстан от 26 марта 2015 года № 
334 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов под № 11602).";
       пункта 16 изложить в следующей редакции:подпункт 1)
      "1) смена места регистрации физического (в том числе индивидуального 
предпринимателя) и юридического лица с одного города в другой город по территории 
Республики Казахстан;";
       изложить в следующей редакции:пункт 18
      "18. При оказании государственной услуги посредством государственной 
информационной системы разрешений и уведомлений, данные о стадии ее оказания 
поступают в автоматическом режиме в информационную систему мониторинга 
оказания государственных услуг.
      Уполномоченный орган в области транспорта в течение трех рабочих дней после 
государственной регистрации подзаконного нормативного правового акта, направляет 
информацию о внесенных изменениях и (или) дополнениях в настоящие Правила, 
определяющие порядок оказания государственной услуги, услугодателю, оператору 
информационно-коммуникационной инфраструктуры "электронного правительства" и 
в Единый контакт-центр.";
       изложить в следующей редакции:пункт 26
      "26. При оказании государственной услуги посредством государственной 
информационной системы разрешений и уведомлений, данные о стадии ее оказания 
поступают в автоматическом режиме в информационную систему мониторинга 
оказания государственных услуг.
      Уполномоченный орган в области транспорта в течение трех рабочих дней после 
государственной регистрации подзаконного нормативного правового акта, направляет 
информацию о внесенных изменениях и (или) дополнениях в настоящие Правила, 
определяющие порядок оказания государственной услуги, услугодателю, оператору 
информационно-коммуникационной инфраструктуры "электронного правительства" и 
в Единый контакт-центр.";



       изложить в новой редакции согласно  к настоящему приложение 2 приложению 1
приказу;
       изложить в новой редакции согласно  к настоящему приложение 4 приложению 2
приказу;
       изложить в новой редакции согласно  к настоящему приложение 8 приложению 3
приказу.
      2. Комитету автомобильного транспорта и транспортного контроля Министерства 
транспорта Республики Казахстан в установленном законодательством порядке 
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства транспорта 
Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра транспорта Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении шестидесяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
      исполняющий обязанности
Министра транспорта
Республики Казахстан

С. Аблалиев

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство цифрового развития, инноваций
и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан

 

Приложение 1 к приказу
исполняющий обязанности

Министра транспорта
Республики Казахстан

от 30 мая 2024 года № 199

 

Приложение 2
к Правилам государственной

регистрации (перерегистрации)
подвижного состава и его

залога, а также исключения
из Государственного реестра

подвижного состава

      по (городу) _______________________________________________ области
________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) (сведения об услугополучателе



автоматически подтягиваются через государственную базу данных
"Физические лица" или государственную базу данных "Юридические лица")

 Форма

Заявление

      Прошу зарегистрировать (перерегистрировать), исключить из Государственного
реестра (ненужное зачеркнуть) подвижной состав, принадлежащий на праве
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________,
(собственности, имущественного найма, аренды или лизинга) срок договора
___________________________________________________________________
(по истечению срока договора подвижной состав исключается из реестра)
в количестве ___ единиц.
Адрес:
город ____________________________, улица ___________________________
индивидуальный идентификационный номер,
бизнес идентификационный номер: ____________________________________
контактные телефоны (факс), _________________________________________.
Перечень прилагается на ___ листах.
Согласен на использование сведений, составляющих охраняемую Законом тайну,
содержащихся в информационных системах.
Заявитель ______________________/___________________________________
(подпись руководителя) (фамилия, имя, отчество (при наличии)

 

Приложение 2 к приказу
исполняющий обязанности

Министра транспорта
Республики Казахстан

от 30 мая 2024 года № 199

 

Приложение 4
к Правилам государственной

регистрации (перерегистрации)
подвижного состава и его

залога, а также исключения
из Государственного реестра

подвижного состава

Перечень основных требований к оказанию государственной услуги
"Государственная регистрация (перерегистрация) подвижного состава"

Наименование государственной услуги
"Государственная регистрация (перерегистрация) подвижного состава"
Наименование подвида государственной услуги:
1) Государственная регистрация подвижного состава;



2) Государственная перерегистрация подвижного состава;
3) Исключение подвижного состава из Государственного реестра.

1 Наименование услугодателя

Территориальные органы 
Комитета автомобильного 
транспорта и транспортного 
контроля Министерства 
транспорта Республики Казахстан

2
Способы предоставления 
государственной услуги

Веб-портал "электронного 
правительства"

3 Срок оказания государственной 
услуги

2 (два) рабочих дня

4 Форма оказания государственной 
услуги

Электронная (полностью 
автоматизированная)

5
Результат оказания 
государственной услуги

Свидетельство о государственной 
регистрации (перерегистрации) 
подвижного состава; уведомление 
об исключении из  
Государственного реестра 
подвижного состава; 
мотивированный ответ об отказе в
оказании государственной услуги.

6

Размер оплаты, взимаемой с 
услугополучателя при оказании 
государственной услуги, и 
способы ее взимания в случаях, 
предусмотренных 
законодательством Республики 
Казахстан

Государственная услуга 
оказывается на платной и 
бесплатной основе физическим и 
юридическим лицам.
Государственная регистрация 
грузового, пассажирского, 
специального подвижного состава
осуществляется на бесплатной 
основе, за исключением 
государственной регистрации 
тягового, а также моторвагонного 
подвижного состава, оказываемой 
на платной основе. 
Регистрационный сбор 
оплачивается в местный бюджет 
по ставкам и в порядке, 
установленных  Кодексом
Республики Казахстан "О налогах 
и других обязательных платежах в
бюджет (Налоговый кодекс)" и 
составляет:
1) за регистрацию – 0,25 
месячного расчетного показателя (
далее – МРП), действующего на 
дату оплаты сбора;
2) за перерегистрацию – 0,25 МРП
действующего на дату оплаты 
сбора.
Оплата суммы сбора 
осуществляется в наличной и 
безналичной форме через банки 



второго уровня и организации, 
осуществляющие отдельные виды 
банковских операций или через 
платежный шлюз электронного 
правительства.
Адрес оказания государственной 
услуги размещен на 
интернет-ресурсе услугодателя - 
www.gov.kz, в подразделе "
Государственные услуги" раздел 
Комитета автомобильного 
транспорта и транспортного 
контроля Министерства 
транспорта Республики Казахстан.
Исключение подвижного состава 
из Государственного реестра 
осуществляется на бесплатной 
основе.

7
График работы услугодателя, 
Государственной корпорации и 
объектов информации

портала – круглосуточно, за 
исключением технических 
перерывов в связи с проведением 
ремонтных работ (при обращении 
услугополучателя после 
окончания рабочего времени, в 
выходные и праздничные дни 
согласно трудовому 
законодательству Республики 
Казахстан, прием заявления и 
выдача результата оказания 
государственной услуги 
осуществляется следующим 
рабочим днем).

Для государственной регистрации 
подвижного состава:
1) заявление в форме 
электронного документа, 
удостоверенного электронной 
цифровой подписью 
услугополучателя;
2) перечень парка подвижного 
состава; подлежащего 
государственной регистрации, 
заполняемый в электронной 
форме;
3) электронная копия документа, 
подтверждающий право 
собственности (в том числе 
наличие уведомления об 
исключении из Государственного 
реестра подвижного состава, если 
он был ранее зарегистрирован в 
органах государственной 
регистрации);



8

Перечень документов и сведений, 
истребуемых у услугополучателя 
для оказания государственной 
услуги

4) электронная копия 
технического паспорта (
формуляра) завода-изготовителя 
на каждую единицу подвижного 
состава.
Для государственной 
перерегистрации подвижного 
состава:
1) заявление в форме 
электронного документа, 
удостоверенного электронной 
цифровой подписью 
услугополучателя;
2) перечень парка подвижного 
состава; подлежащего 
государственной перерегистрации,
заполняемый в электронной 
форме;
3) электронная копия документа, 
подтверждающий основания для 
перерегистрации подвижного 
состава.
Для исключения подвижного 
состава из Государственного 
реестра:
1) заявление в форме 
электронного документа, 
удостоверенного электронной 
цифровой подписью 
услугополучателя;
2) акт о списании произвольной 
форме подвижного состава, либо 
документ о повреждении и/или 
пропаже подвижного состава, 
либо договор имущественного 
найма (аренды), лизинга, либо 
документ, подтверждающий 
прекращение права собственности
(договор купли-продажи, дарения,
наследования).

1) установление недостоверности 
документов, представленных 
услугополучателем для получения
государственной услуги, и (или) 
данных (сведений), содержащихся
в них;
2) несоответствие 
услугополучателя и (или) 
представленных материалов, 
объектов, данных и сведений, 
необходимых для оказания 
государственной услуги, 
требованиям, установленным 



9

Основания для отказа в оказании 
государственной услуги, 
установленные законами 
Республики Казахстан

нормативными правовыми актами 
Республики Казахстан;
3) в отношении услугополучателя 
имеется вступившее в законную 
силу решение (приговор) суда о 
запрещении деятельности или 
отдельных видов деятельности, 
требующих получения 
определенной государственной 
услуги;
4) в отношении услугополучателя 
имеется вступившее в законную 
силу решение суда, на основании 
которого услугополучатель лишен
специального права, связанного с 
получением государственной 
услуги;
5) отсутствие согласия 
услугополучателя, 
предоставляемого в соответствии 
со  Закона Республики статьей 8
Казахстан "О персональных 
данных и их защите", на доступ к 
персональным данным 
ограниченного доступа, которые 
требуются для оказания 
государственной услуги.

10

Иные требования с учетом 
особенностей оказания 
государственной услуги, в том 
числе оказываемой в электронной 
форме и через Государственную 
корпорацию

Услугополучатель имеет 
возможность получения 
государственной услуги в 
электронной форме через портал 
при условии наличия электронной
цифровой подписи.
Услугополучатель имеет 
возможность получения 
информации о порядке и статусе 
оказания государственной услуги 
в режиме удаленного доступа 
посредством "личного кабинета" 
портала, а также единого 
контакт-центра по вопросам 
оказания государственных услуг.
Информацию о порядке оказания 
государственной услуги 
услугополучатель имеет 
возможность получить в 
справочной службе Единого 
контакт-центра по вопросам 
оказания государственных услуг: 
1414.

 

Приложение 3 к приказу
исполняющий обязанности

Министра транспорта



Республики Казахстан
от 30 мая 2024 года № 199

 

Приложение 8
к Правилам государственной

регистрации (перерегистрации)
подвижного состава и его

залога, а также исключения
из Государственного реестра

подвижного состава

Перечень основных требований к оказанию государственной услуги
"Государственная регистрация залога подвижного состава"

Наименование государственной услуги "Государственная регистрация залога подвижного состава"
Наименование подвида государственной услуги:
1) Государственная регистрация залога подвижного состава;
2) Государственная регистрация изменений, дополнений зарегистрированного залога;
3) Прекращение зарегистрированного залога.

1 Наименование услугодателя

Территориальные органы 
Комитета автомобильного 
транспорта и транспортного 
контроля Министерства 
транспорта Республики Казахстан

2 Способы предоставления 
государственной услуги

Веб-портал "электронного 
правительства"

3 Срок оказания государственной 
услуги

1 (один) рабочий день

4
Форма оказания государственной 
услуги

Электронная (полностью 
автоматизированная)

5 Результат оказания 
государственной услуги

Свидетельство о государственной 
регистрации залога подвижного 
состава; уведомление о снятии с 
регистрации залога; 
мотивированный ответ об отказе в
оказании государственной услуги.

Государственная услуга 
оказывается на платной основе 
физическим и юридическим лицам
.
Сбор за государственную 
регистрацию залога подвижного 
состава, изменения, дополнения и 
прекращение зарегистрированного
залога подвижного состава 
оплачивается в местный бюджет 
по месту осуществления 
регистрации по ставкам сбора 
установленным  Кодексом
Республики Казахстан "О налогах 



6

Размер оплаты, взимаемой с 
услугополучателя при оказании 
государственной услуги, и 
способы ее взимания в случаях, 
предусмотренных 
законодательством Республики 
Казахстан

и других обязательных платежах в
бюджет (Налоговый кодекс)" и 
составляют:
для физических лиц 1 (один) 
месячный расчетный показатель (
далее – МРП);
для юридических лиц – 5 (пять) 
МРП.
Оплата суммы сбора 
осуществляется в безналичной 
форме через платежный шлюз 
электронного правительства.
Адрес оказания государственной 
услуги размещен на 
интернет-ресурсе услугодателя - 
www.gov.kz, в подразделе "
Государственные услуги" раздел 
Комитет автомобильного 
транспорта и транспортного 
контроля Министерства 
транспорта.

7
График работы услугодателя, 
Государственной корпорации и 
объектов информации

портала – прием документов 
осуществляется круглосуточно, за 
исключением технических 
перерывов, связанных с 
проведением ремонтных работ (
при обращении услугополучателя 
после окончания рабочего 
времени, в выходные и 
праздничные дни согласно 
трудовому законодательству 
Республики Казахстан, выдача 
результатов оказания 
государственной услуги 
осуществляется следующим 
рабочим днем).

8

Перечень документов и сведений, 
истребуемых у услугополучателя 
для оказания государственной 
услуги

Для государственной регистрации 
залога подвижного состава 
заявление по форме согласно 
приложению 7 к настоящим 
Правилам;
Для государственной регистрации 
изменений, дополнений и 
прекращения зарегистрированного
залога: заявление по форме 
согласно приложению 11 к 
настоящим Правилам; через 
портал.
При направлении заявления 
посредством портала оплата в 
бюджет сбора за государственную
регистрацию залога движимого 
имущества осуществляется через 



платежный шлюз "электронного 
правительства".

9

Основания для отказа в оказании 
государственной услуги, 
установленные законами 
Республики Казахстан

1) установление недостоверности 
документов, представленных 
услугополучателем для получения
государственной услуги, и (или) 
данных (сведений), содержащихся
в них;
2) несоответствие 
услугополучателя и (или) 
представленных материалов, 
объектов, данных и сведений, 
необходимых для оказания 
государственной услуги, 
требованиям, установленным 
нормативными правовыми актами 
Республики Казахстан;
3) в отношении услугополучателя 
имеется вступившее в законную 
силу решение (приговор) суда о 
запрещении деятельности или 
отдельных видов деятельности, 
требующих получения 
определенной государственной 
услуги;
4) в отношении услугополучателя 
имеется вступившее в законную 
силу решение суда, на основании 
которого услугополучатель лишен
специального права, связанного с 
получением государственной 
услуги;
5) отсутствие согласия 
услугополучателя, 
предоставляемого в соответствии 
со  Закона Республики статьей 8
Казахстан "О персональных 
данных и их защите", на доступ к 
персональным данным 
ограниченного доступа, которые 
требуются для оказания 
государственной услуги.

10

Иные требования с учетом 
особенностей оказания 
государственной услуги, в том 
числе оказываемой в электронной 

Государственная услуга 
оказывается через портал при 
условии наличия у 
услугополучателя электронной 
цифровой подписи.
Услугополучатель имеет 
возможность получения 
информации о статусе оказания 
государственной услуги в режиме 
удаленного доступа посредством "
личного кабинета" портала, а 



форме и через Государственную 
корпорацию

также единого контакт-центра по 
вопросам оказания 
государственных услуг.
Информацию о порядке оказания 
государственной услуги также 
можно получить по телефону 
единого контакт-центра по 
вопросам оказания 
государственных услуг: 1414.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


